At enim, posito etiam sed non concesso, istiusmodi dispositiones esse superfluas: quid tum? Ideone regulam *limitant?* Nonne illam potius *confirmant, declarant, denuo inculcant?* At forte duo simul esse et non esse possunt!

Excitatur denique Capitulat. cael. (n. b. FRANCISCI 1745) ubi Caesar spondet, se paritatem in Commissariis *quantum fieri possit*, obseruaturum. Quid multa? Videatur CAPITVLATIO NOVISS. art. XVIII. §o V., ibi verba, „so viel möglich, expuncta. haec vero substituta sunt: *ad normam instrumenti pacis*. Hoc vero omni limitatione cessante praecipit:, vtriusque religionis *pari numero* Commissarii denominentur et ordinentur, t). Quin etiam verbis illis, quod ex contextu liquet, ne quidem indigitabatur: paritatem, *quoad numerum*, quantum possibile, obseruandam esse: sed de paritate *quoad vires et potentiam* Commissariorum ibi sermo erat.

§. LIV.

Neque minus contra hanc regulam impingunt, qui iura mere specialia in sensu generaliori accipiunt, et generales inde

t) art. V, §. 51.

con-

conclusiones deducere conantur. Haec enim merito exceptionibus à regula adscribuntur u). In quo inter nostrates nimium quantum peccauit b. PFAFFIVS, qui in *diff. de Zizaniis non euellendis* p. XVII. a particulari ad vniuersale ita argumentatur „Art. XIII. §. VIII. I. P. O. cautum est, ne Episcopus Osnabrugensis Catholicus, licet superioritate territoriali gaudeat, quicquid sibi juris in A. C. sacra arroget vel obtineat. Restricta itaque quoad hoc caput in I. P. principibus Catholicis superioritas, qua gaudent, territorialis. Evidem, uti ex sequenti & magis apparebit, nulli negamus, Principibus Catholicis iurisdictionem ecclesiasticam, in subditos suos Protestantes falso ex superioritate territoriali vindicari; sed rationes, quare ita sentimus, firmioribus fundamentis innituntur. Vix est, ut errorem, quem vir doctissimus errauit, multis detegamus. Earum enim sanctionum, quae de Episcopatu Osnabrugensi introductae sunt, rationem in eo sitam esse conflat, quod Episcopatus ille alternis vicibus, nunc ad Catholicos, nunc ad Euangelicos deuoluitur; ex qua vicissitudine quoniam confusiones oriundas formidabant, quae alia via vix euitandae videbantur; sapienti consilio ius omne Episcoporū circa sacra subditorum diuersae religionis sublatum est. Quod, quia speciali iure introductum, produci non debet ad consequentias.

Pari

u) Cauebis tamen, ne ea iura specialia, de quibus hic sermo est, cum illis confundas, quae in corpore iuris clausa dicuntur, quorum v. c. pertinent, iura militum, dotium, beneficium cessionis bonorum, com-

petentiae, etc. quarum utique utriusque religionis confortes participes fieri possunt. *vide* l. H. BOEHMER. *RI ius eccl. protestant.* tom. 4. lib. 5. §. 221. p. 1051. et *perill. a KREITMAYR ad cod. civ. Bauar.* p. 2212, sq.

K

Pari ratione ea quoque quae art. V. §o III. sqq. de Augusta Vindelicorum et reliquis in eodem §o nominatis ciuitatibus imperii definita sunt, nequaquam ad alias ciuitates immediatas, multo minus ad municipales, extendi possunt. Nec ea, quae iure speciali, sive de Catholicis sive Euangelicis, constituta sunt, propter exactam illam aequalitatem communia fieri debent. Sic v. c. §o XIX. articuli V. annatae aliisque iura papalia, in bonis statum A. C. ecclesiasticis immediatis, omnino cessant. Inde vero nequaquam sequitur, etiam inter Catholicos annatas, iura pallii, menses papales, et quae sunt alia pontificis iura, esse sublata. Aequo minus a §o XXVI. articuli V., ubi *ius primiarum precum Imperatoris*, in fundationibus Euangelicorum mediatis, ad annum normalem adstringitur, argumentari potest ad fundationes mediatas Catholicorum, quippe summam hic subesse differentiae rationem in aperto positum est.

¶. LV.

Accedendum nunc ad capita quaedam, quae ex parte tantum caussam attingunt nostram, quae quidem breuitatis studio, quantum par est, in compendium coercebimus. Huc certo respectu pertinent, quae de iurisdictione ecclesiastica Principum Catholicorum in subditos Protestantes vulgatissimae sunt disceptationes; quas, nimirtum latius excurrentes, pro dignitate excutere hic locus non est. Mittimus igitur alia omnia, quae utrinque hac de re copiose disputata sunt, alio forsan tempore merita caussae diligentius examinaturi, in ea modo inquirentes, quae pro affirmativa, ab aequalitate utriusque religionis sodalium, argumenta petita sunt, in hunc quidem modum:

Quod

Quod pro se aequum iudicant, quo minus contra se ini-
quum iudicare possint protestantes, aequalitas prohibet:

Atqui Principes Protestantes, ex territorii et superio-
ritatis iure, exercent iurisdictionem ecclesiasticam:

Ergo pari modo Catholici principis Euangelici subdit*i* illam
agnoscere tenentur.

Reddidi argumentum, cum omni peccato prout illud ac-
cepi ab ECKHARDTO, qui ita habet *x*): „Iurisdictione ecclesias-
tica necessario comprehenditur sub iure reformati; . . . ius re-
formati, cuius pars est iurisdictione ecclesiastica, competit statibus
immediatis, vna cum iure territorii et superioritatis; iam vero
status Catholici sunt aequae territorii domini suis in ditionibus, ac
status Protestantes: quamobrem, dum principes protestantes
cum territorii et superioritatis iure iurisdictionem exercent ec-
clesiasticam, pari quoque modo ad principes Catholicos spectat
in suos A. C. subditos Ius territorii principi Catholico
cur non patrocinetur? Profecto, quod pro se aequum iudicant,
non debent contra se iniquum iudicare protestantes, cum inter
vtriusque religionis status omnes et singulos aequalitas esse de-
beat exacta, ita, vt, quod vni parti iustum est, alteri quoque
fit iustum.”

Quod quidem argumentum tam in forma, quam in ma-
teria peccat. In forma videlicet, quia plus est in conclusione,
quam fuit in praemissis: in materia vero, quia minor proposi-
tio plane erronea est, maior vero eatenus tantum vera, qua-
tenus expressa exceptione a legibus agnita non limitata est.

K 2

Nunc

x) Io. Geo. Joseph. ECKHARDT §. 40. in SCHMIDT *thes. iur. eccl.*
f. praefes Io. Phil. HAHN in diff. tom. 4, p. 70.
de iure principis Cathol. circa SS.

Nunc vero nemo nescit, in Euangelicos imperii status et ciues, tam pace religionis *y*), quam pace W. *x*), iurisdictionem ecclesiasticam cum omnibus suis speciebus esse suspensam, nec quicquam aliud ei surrogatum. Praeterea, quum Principes Euangelici, eadem fere ratione, qua Episcopi Catholici, duplarem personam, aliam qua episcopi, aliam qua domini territoriales sustineant: recte affirmatur, iurisdictionem ecclesiasticam a Principibus Euangelicis exerceri quidem, at in genere non virtute superioritatis territorialis, sed potius vi iuris episcopalibus, quod in illos translatum est *a*). Neutquam igitur Principes Catholici id sibi iuris, vi superioritatis territorialis, arrogare possunt, quod a nemine, ne quidem ab Euangelicis, quorum latior est circa sacra potestas, vi superioritatis territorialis exercetur. Ab iis vero, quae ciues Euangelici a domino eiusdem religionis patiuntur, nullo pasto consequentia valet ad dominum diuersae religionis; ut nec a iure reformati ad alia iura *b*). Denique non negligenda sunt expressa legis verba *c*), quibus Catholicis ea tantummodo iura seruantur, quae anno normali sine contradictione exerceuerunt, cum expressa limitatione, *in iis tantum casibus, qui A. C. nullatenus concernunt*. Quibus omnibus accedit et hoc, quod nihil profecto a mente pacis W. esse potuit magis alienum, quam principibus Catholicis auctoritatem in Euangelicos concedere, quae tam facile in tyrannidem sacram degenerare potuisset, et,

y) P. R. seu R. I. 1555. §. 20.

x) I. P. O. art. V. §. 48.

a) Haec est accuratori doctrina per ill. BOEMERI, PÜTTERI, aliorum, v. ILLIVS principi. iur.

can. lib. 2. sect. 3. tit. 6. §. 249. —

HIVVS institut. iur. publ. Germ. lib. II. cap. 2. §. 423.

b) ID. l. c. lib. II. c. 3. §. 435.

c) I. P. O. art. 5. §. 31. 48. add.

P. R. §. 20.

et, quod maximum, auctoritatem, quam antea nusquam habuerant.

Sunt, praeter EKCHARDTVM, complures d), inter quos etiam per ill. a RIEFEL e), qui ab aequalitate ad jurisdictionem principum Catholicorum in subditos Euangelicos argumentantur. Sed quum nihil noui afferant, et crambem bis coctam afferre taedeat, ad alia progrediamur.

§. LVI.

Non solum peccatur transiliendo, verum etiam plus, quam par est, coangustando limites huius regulae. Idque primum sit per restrictionem ad dispositiones primae classis, quibus expressis verbis, in casu speciali, utriusque religionis confortibus aequalia iura praefiniuntur. Evidem neminem vidi, qui iisdem verbis hoc affirmare ausus sit: at ex lepido isto dictorio, quicquid Euangelicis non expresse concessum, id omne manet prohibitum, hoc, vel huius commatis aliquid, elicere contendunt huius causae patroni. Attamen, ex tam falso supposito quae colliguntur, falsissima esse oportet. Destructis igitur imbecillibus fundamentis, per se corrunt necesse est, quae ipsis inaedificata sunt.

§. LVII.

Deinde nimium arctis limitibus regulam circumscribere fatagit per ill. a RIEFEL, quippe qui omnibus ipsis quantius pre-

K 3

tti

d) NELLER in *principijs. iur. publ. eccl. Catholicor.* p. m. 144. WEDEKIND in *diff. de iustitione eccl. dominis territorialib. Cathol. in subditos Pro-*

testantes competente. (Heidelb. 1766)

§. 12, add. §. 8.

e) in *commentat.* cit. p. 31. sq.

tii argumentis. quae sigillatim taxauimus, vtitur tantum, tanquam praemissis, ad statuminandum aliud παραδοξον, illud scilicet, aequalitatem non nisi in in administranda tam Catholicis, quam Evangelicis, pari iure iustitia confidere. Qua in re ita procedit: primo theses illas negatiuas, quas modo recensuimus, quoque modo praemunire studet, tanquam preparatorias et auxiliatrices; quo saēto subiungit haec: f) „Darin bestehet also die wahre Gleichheit, wie der W. Fr. anderwaerts erwähnt, daß den A. C. Verwandten und Katholiken, einem wie dem andern, ohne Rücksicht wessen Religion er sey. Recht und Gerechtigkeit wiederfahren, aber doch jeden nach seiner Art, Gebrae uchen und Herkommen. *Ius ac iustitia aequa ac Catholicis citra respectum administratur*,“

Attamen, quis quaeſo est, cui αυτολογιζει huius fortis non statim illucescat? Aequalitas non est generalis — Ergo vnicie in administranda iustitia posita est! Hoc erat probandum. Etenim posito etiam, sed non concesso, aequalitatem non esse generalem: ideone ad administrationem iustitiae restringi debet? Nonne datur tertium? Sed quantum omni omnino verosimilitatis specie prorsus destituta sit ista opinio, ex iis, quae Sectione III. exposuimus, euidentissime apparet. Praeterea vero, suis adeo verbis se ipsum iugulat huius causae patronus. Inserit enim commentationi sua sequentia §i. I. art. V. verba: „In reliquis omnibus inter utriusque religionis Electores, Principes, Status omnes, sit exacta mutuaque aequalitas, ibique monet: g) „Man sieht hier ohne vieles Entwickeln, daß die Rede von dem, *wovon der Religions und der W. Fr. schreibt*. Nunc vero clara prostat cum